
TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

ANNEXE AU PROJET DE LOI DE FINANCES 2023

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Le Tableau des Opérations Financières de l'État (TOFE), instrument statistique cohérent des finances publiques, permet de mesurer de façon précise l'activité des administrations publiques et leur impact sur les autres secteurs de l'économie (secteurs réel, extérieur et monétaire). En ce sens, le TOFE est un instrument de pilotage, d'analyse, d'harmonisation des finances publiques et de suivi des programmes financiers.

Par définition, le TOFE est une présentation synthétique et exhaustive des opérations relatives à l'exécution du budget de l'État, en recettes et en dépenses, ainsi qu'aux sources de financement des déficits ou de l'affectation des excédents budgétaires (opérations de trésorerie et de financement).

Le TOFE prévisionnel 2023 englobe l'ensemble des flux financiers qui seront opérés au cours de ladite période.

Cet instrument est utilisé, entre autres, dans le cadrage macroéconomique, la programmation budgétaire, le suivi, l'exécution et la clôture du budget, la stratégie d'endettement à moyen terme, l'analyse de viabilité de la dette, le suivi des programmes financiers et le mécanisme de surveillance multilatérale.

Conformément aux dispositions de la loi organique n°017/2020 du 17 juillet 2020 modifiant et complétant certaines dispositions de la loi organique n°020/2014 du 21 mai 2015 relative aux lois de finances et à l'exécution du budget (LOLFEB), le TOFE prévisionnel 2023 est une annexe à la loi de finances 2023,

L'ensemble des flux est retracé dans le TOFE en équilibre ressources-emplois.

Tableau : TOFE prévisionnel pour le PLF 2023 (en millions FCFA).

	2022	2023	Écarts (2)-(1)	
	LFR (1)	PLF (2)	Valeur	%
I.- Total des recettes et dons (y compris comptes spéciaux)	2 335,3	2 449,4	1 14,1	5%
Recettes pétrolières	1 012,4	1 020,73	8,3	1%
. Encaissements Trésor	1 003,9	1 020,7	16,8	2%
. IS	229,3	291,5	62,2	27%
. RMP	375,8	362,7	-13,1	-3%
. Contrat de partage, participations, redevance superficielle etc...	398,8	366,5	-32,3	-8%
. Transferts de SOGARA	8,5	0,0	-8,5	-100%
Recettes hors pétrole (hors dons)	1 269,0	1 380,8	111,8	9%
. Impôts directs	397,3	426,5	29,2	7%
. Impôts indirects	331,7	353,7	22,0	7%
<i>TVA</i>	242,2	256,2	14,0	6%
<i>Autres impôts indirects</i>	89,5	97,5	8,0	9%

	2022	2023	Écart (2)-(1)	
	LFR (1)	PLF (2)	Valeur	%
. Douanes	338,2	360,2	22,1	7%
_ exports	51,4	61,7	10,3	20%
_ imports	286,8	298,6	11,8	4%
. Autres recettes	201,8	240,3	38,5	19%
Dons yc fonds de concours PID-PIH	53,9	47,9	-6,0	-11%
II.- Dépenses totales (y/c Comptes spéciaux)	2 147,6	2 177,8	30,2	1%
Dépenses totales hors paiement d'intérêts (y/c Comptes spéciaux)	1 817,4	1 821,8	4,4	0%
2.1. Dépenses courantes (y/c Intérêts)	1 543,0	1 592,7	49,7	3%
_ Traitements et salaires /	684,0	691,100	7,1	1%
. Solde permanente	630,7	638,0	7,2	1%
. MONP	38,2	38,0	-0,2	-1%
. Autres (y.c PIP)	15,1	15,2	0,1	0%
_ Biens et services	192,6	224,4	31,8	17%
. SEEG	12,1	12,3	0,2	2%
. Gabon Télécom (conso tél...)	3,6	3,7	0,1	2%
. Autres biens et services	176,9	208,4	31,5	18%
_ Transferts et interventions	336,3	321,3	-15,0	-4%
. Subventions	0,0	0,0	0,0	
Autres subventions	0,0	0,0	0,0	
. Autres transferts et inter.	234,6	254,3	19,7	8%
. Dépenses de sécurité et de souveraineté	0,0	0,0	0,0	
. Transfert à SOGARA	80,5	50,5	-30,0	-37%
Soutien des prix des carburants	80,5	50,5	-30,0	-37%
. Dons fonctionnement	14,1	11,2	-2,9	-21%
. Fonds de concours yc PID PIH	7,0	5,3	-1,8	-25%
_ Intérêts sur la dette	330,1	355,960	25,8	8%
. Dette intérieure	150,6	165,7	15,1	10%
DGD (Ex. DGCP)	131,3	145,4	14,1	11%
_ Trésor	19,4	20,4	1,0	5%
. Dette extérieure	179,5	190,2	10,7	6%
2.2. Dépenses en capital	312,5	293,5	-19,1	-6%
. Financées / Ressources propres	196,9	161,8	-35,1	-18%
<i>Acquisitions, Construct, Réhab, Equip,</i>	<i>177,7</i>	<i>159,8</i>	<i>-17,9</i>	<i>-10%</i>
<i>Étude projets sectoriels</i>	<i>2,6</i>	<i>2,0</i>	<i>-0,6</i>	<i>-22%</i>
. Fonds de concours (PID/PIH)	16,7	26,7	10,0	60%
. Finex yc dons projets	115,6	105,0	-10,6	-9%

	2022	2023	Écart (2)-(1)	
	LFR (1)	PLF (2)	Valeur	%
Tirages sur conventions en cours	104,1	100,3	-3,8	-4%
Tirages sur nouvelles conventions	5,5	0,0	-5,5	-100%
Dons projets	6,0	4,7	-1,3	-22%
2.4. Fonds Routier	18,2	20,9	2,6	14%
Subvention de fonctionnement	1,3	1,3	0,1	5%
Subvention d'investissement	17,0	19,5	2,6	15%
2.5. CNAMGS	44,1	46,0	1,9	4%
2.6. FNDS	7,3	7,4	0,1	1%
2.7. Comptes spéciaux (yc recettes affectées)	122,3	155,4	33,1	27%
2.11. Riposte Covid	20,5	0,0	-20,5	-100%
2.12.a. Remboursement TVA Pétrole	31,1	37,2	6,1	20%
2.12.b. Remboursement TVA Hors Pétrole	48,4	24,7	-23,7	-49%
Solde primaire	517,9	627,6	109,7	21%
Solde global (base ordonnancements)	187,7	271,6	83,9	45%
Variation des arriérés (- = réduction)	-57,6	27,6	85,2	-148%
Extérieurs	-10,2	0,0	10,2	-100%
Intérieurs	-47,5	27,6	75,0	-158%
Instances du Trésor	-47,5	27,6	75,0	-158%
Solde global (base caisse)	130,1	299,2	169,1	130%
Financement	-130,1	-299,2	-169,1	130%
1. Extérieur (net)	-42,8	-180,4	-137,6	321%
1.1 Tirages	245,1	170,9	-74,2	-30%
Tirages sur conventions en cours	245,1	170,9	-74,2	-30%
Prêts projets	111,7	100,3	-11,4	-10%
Prêts programme	127,9	70,6	-57,3	-45%
Tirages sur nouvelles conventions	5,5	0,0	-5,5	-100%
1.2 Amortissements	-247,3	-678,8	-431,5	174%
1.3 Financement exceptionnel	-40,6	327,5	368,1	-907%
Arriérés (- = réduction)	-40,6	0,0	40,6	-100%
Titres publics et emprunt Obligataire sur Marché International	0,0	327,5	327,5	
2. Intérieur (net)	-87,6	-118,8	-31,2	36%
2.1. Système bancaire	129,9	197,8	67,9	52%
. BEAC	101,2	85,9	-15,3	-15%
<i>FMI</i>	124,0	57,4	-66,6	-54%
<i>Appui DTS</i>	120,0	40,0	-80,0	-67%

	2022	2023	Écart (2)-(1)	
	LFR (1)	PLF (2)	Valeur	%
<i>Fonds Souverain de la République</i>				
<i>Gabonaise - FSRG</i>	-10,0	-11,5	-1,5	15%
<i>Autres</i>	-132,8		132,8	-100%
. Banques commerciales y compris CCP 2/	28,7	111,9	83,2	290%
<i>Emprunt Obligataire sur MI</i>	-10,0	-10,0	0,0	0%
<i>Tirages (OTA/BTA)</i>	0,0	0,0	0,0	
<i>Remboursements des titres (OTA/BTA)</i>	-10,0	-10,0	0,0	0%
<i>Système bancaire</i>	38,7	121,9	83,2	215%
2.2. Financement non-bancaire	-250,6	-198,6	52,1	-21%
Dette intérieure	-250,6	-198,6	52,1	-21%
. Dette conventionnée DGD	-137,7	-103,5	34,3	-25%
. Protocoles transactionnels (AJE, Séquestre, dont ENKA)	-15,7	-22,0	-6,3	40%
. Remboursement Arriérés TVA Pétrole	-35,8	-11,1	24,7	-69%
. Remboursement Arriérés TVA Hors Pétrole	-55,4	-50,0	5,4	-10%
. Arriérés de solde	-6,0	-12,0	-6,0	100%
2.3 Financement exceptionnel	33,1	-118,1	-151,2	-457%
. Emprunt Obligataire ML	310,1	250,0	-60,1	-19%
. BTA (marché)	-248,48	-351,1	-102,6	41%
. Dette SEEG	-9,0	-6,0	3,0	-33%
. Coûts sociaux restructuration yc autres plans sociaux	-19,5	-10,9	8,6	-44%
2.4 Règlement arriérés fiscaux (SOGARA et RAR)	0,0	0,0	0,0	
2.5 Autres opérations	0,0	0,0	0,0	
2.6 Ajustement			0,0	

